
ГОДТТИА XXVII. На Цетпњу, у суботу 9 маја 1898. БРОЈ 19.

Излази субатом.
Ц и ј е и а:

3.1 ЦРНУ 1'ОРУ „а год. 4 ф., 
на ио годинс 2 ф.„ иа четгрт 
године 1 ф.

3.1 ЛУСТРО-УГЛРСКУ, пос- 
НУ II ХЕРЦЕГОВИНУ на год. 
6 ф.. на „о год. 3 ф., на чстврт 
1 одиие 1 ф. 11 50 новч.

За све оеталс зсмл.с годишн.с 
20 Ф]>ан. у злату, иа но годинс 
10 Фран., иа чстврт гос 5. Фран.
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Нрстплата шал.с сс поштаи- 
ском упутннцом исиосрсдно ад- 
мнн11страц1|ј|| _Г.1. Нрногорца“ 
на Цстин.с, Н.1И отправништпн- 
ма новнна на коју драго пошту; 
а коис јс иаручпијс. можс сс 
прстплатити год г. Лвра Гама- 
лаиовнКи, К. Ц. агента у Котор. 
Доиисн се шал.у уредништву. 
Руконнси се нс. враћају.

За огласе нлаћа се: ва сваку 
ријеч нли за број од пет цнФа- 
ра по три новчнћа за прпи пут, 
а за сваки дал>и пут по 2 новч.

| В. Е. ГЛАДСТОН.
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При закључку листа стиже нам 
црна вијест из Лондона, да је највиши 
бранилац потлаченијех народа, В. Е. 
Гладстон преминуо. Ма да је највиши ’ 
човјечији живот, деведесегу годину дт- 
живио; ма да сз уз терет година на 
његов драгоцјенп жизот тешка болијесг 
била оборила, тњно да је свијет стегну- 
тијем срцем сваки час очекивао сврше- 
так његовог благотворног живзта: ова 
цриа вијест чини огромчи поражујући 
утисак, као да један најбољм дио човје- 
чанства нестаје.

Он, један од највншијех научника 
и једач од највишијех савреме тијех др- 
жавника, борио се за праза свијех 
по.лаченијех народа; он се спокојно са 
озијем свијегом растаза) гледајући до- 
броччнстза што је и преко трачица 
своје отаџбине по сзијету по.лгнечијем 
народима чинио: он је потпомогаз озло- 
бођеље и уједиње ве Итатије; он је 
први за ослобођеље Бугарске потигао 
глас у Јевропи, кзја већ није смјела 
притезати ланце, који су је окивали.

А Црна Гора остаЋе му вјечнијем 
дужчиком. Нико није оцијечио и просла- 
вио јуначка дјела Црчогораца; нико није 
признао заслуге Црне Горе, расгумачио 
њен значај на Балкану и доказао њена 
права на будућчост као овај најпле- 
менитији човјек деветнајестог вијека.

Он је загр.мш оном знаменитом 
ријечи: ,.Н себи руке!“

Њега нестаје са поља умне борбе 
за слободу народа, ачи његове свете 
мисли, које је његово племенито срце 
покрећало, взјезаће за будућчзст срп- 
скога народа, док се не остваре.

Његово Ће име благосчвљати пото- 
њи наши нарашгаји.
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ДВОРСКЕ И ДИЛЛОМАТСКЕ ВИЈЕСТИ.

— љ. в. Господар приспио је 
у суботу у Внндзор. ЈВ. В. Краљнца 
Викторпја у поиедјелник дала јо у 
част 11>оговог Впсочаиства гала-днпе, 
па ком је бпо и мппнстар-просједпнк 
лој)д Сализборн. ГВегово Впсочан- 
ство Господар јучер јо кренуо из 
»Тоидоиа иа контппет.

— А српјоду као на дап рођења 
1В. В. Цара Нпколо било је благо- 
дарењо у дворској каиелп. Служио 
јо Високопреосвештеии Мптрополпт 
г. Митрофан са мјосппјем свештои- 
ством, у присуствуЈ В. В. ЈСњагиње Мп- 
лоне, ЈВ. В. Књаза Насљодника, 1В. 
С. Књагињпце Ксеппје, царско-руског 
мииистра г. Губастова, државнпјех 
воликодостојнвка, офицнрског кора п 
грађанства. Такођер су бнли аустро- 
угарски, србијски н бугарскп дппло- 
матскп преставпици. Послијо благо- 
дарења 1В. В. Књаз Насљедник по- 
шао је у стаи царско-руско легацијо 
иа честитањо. Од страпе ТВ. В. Кња- 
гињо честптао јо г. Милутин Вуко- 
тпћ, адјутаит ЈВ. В. Господара.
I акођер су одилп на честнтање Вп- 
сокопроосвоштенн Мнтрополпт г. Мп- 
трофан, државни велнкодостојнпци
II официрскн кор. Од странпјох днпло- 
мата видјолн смо србијског, грчког

п бугарског. За врпјемо честптања I 
пред легацпјом свирала јо војена 
музика.

— Г. војвода Гавро Вуковић, 
наш мннистар ипостранпјех дјела, и 
г. др С. Константиновпћ, дипло- 
матскп агент бугарскн, повратплп 
су се пз Абацнје у понедјелнпк.

ПОЛИТИЧГСИ ПРЕРЛЕД.

ЦЕТИЊЕ, 8 маја.
Од како јо у Француској успо- 

стављена троћа ропублнка, још п,т- 
јесу мирпнјо извршони парламетттар- [ 
нн избори пого што су прога о [ 
нодјеље. Коју снагу већ тај срм ј 
факт даје Молнновом мшшстарству, 
које је ово двпјо године на влади 
ропублико! Али и розултат избора 
утврђује ово министарство, у ком Мо- 
лин управља унутрашњијем послови- ј 
ма, а Ханато спољашњијом са толпки- 1 
јем успјехом. Ужи изборн још ппјосу 
довршони, алп у опште као да ћо [ 
иова камара задржати физономију 
старо. Раднкали су задовољин са 
успјехом, а такођер п социјалпсти. ј 
Петроградско „Н. Времја“ сумња у 
пскрсиост тога задовољства, на па- ( 
ставља: „Влади н умјерепијем ропу- 
блпкаицнма већ је у новој.. камари 
обезбјођона воћпна сасвијем довољна 
да со учврсгн Молнново мнпистар- 
ство; радпкали со надају да ће 
послије ужијех пзбора моћи роћп да 
со њихова странка није бројно осла- I 
бпла; а соцјалисти могу сс тјенштн, 
што је број њиховнјех јодномисли- 
оца нарастао у онијем окрузима, | 
гдје су изабрани њнхови кандида- ј 
ти. Сво ове три групе могу себп I 
честитати, што се њихов партијски 
положај нпЈо измпјопно. Али отуда 
по треба изводити да се није нро- 
мијенио ни општи парламептарпп по- 
ложај. По свијема знацнманова посла- 
иичка кућа пмаће физономнју знатпо 
угодпију данашњој владн. Значај 
умјерено-републнканске странке на 
деспици нећо в шо зависити од броја 
групо консервативаца, којн су вазда 
готови били па привремену коалици- 
ју са странкама крајње љевице. Ка- 
толнцп н консервативци, којп су со 
иамирили са републиком, а тако исто 
н Орлеанисти, који су прихватнли 
програм хорцега Орлеанског иодр- 
жаваће Мелина у свпјома сукобнма 
са опозпцпјом љовице а у кргјш.јом 
случајевима само ће се уздр гачатп 
од гласовавања. Лпјови бок умјереио- 
ропубликапске странке, којн се са- 
стојп из тако званијех прогресиста, 
пеће вишо нрелазити на страну рат,и- 
кала, као што је учнпио копцом 1893, 
кад је власт прешла на кратко ври- 
јеме у руке Вуржуаовог министар- 
ства, којо је у брзо смутило своје 
савезипкс уступцима соцјалнстима. 
Противу опозлције љевицо, н ако је 
сачувала своју нређашњу бројпост, 
стојаће компактна већииа, којаје чвр- 
сто рпјопшла да иодржава Молнпово 
мипистарство и њогов програм умје- 
реннјех екопомскијех рофорама. Мо- 
гуће је да је пресједник садашњег 

ј мннпстарства рачунао иа већп успјех,
! али п овијем оп може бити потнупо 

задог.ол.ан. Ако се не догодн што 
ие пред-пђепо, Фрапцуској су обез- 
бјођепе четпрп годнно мирнога п 
правилнога нолптнчкога живота. На

мођународпом пол>у троћа ропублп- I 
ка Нмаћс потпупу могућпост да : 
пгра кроз ове чотнрп годппо ону ; 
упливиЈ улогу, коју пгра од како [ 
су рускп Цар п Царица посјетили 
Француску.“

'Кад со сјотнмо, како су со пре- ‘ 
ђашњпјох годниа чосто мпјеп.алс 
владе у Фраицуској, што је толико 
шкоднло њозипом међупародпом по- 
ложају, мп со морамо нскроно радо- 
ватп успјоху мудро полптнко Мелп- 
новог минпстарства, којо јо знало 
но само двпјо годпно уздржатн со 
па владп пего н још обезбједитн собп 
даљђ четнри годнне владан>а. Како 
то звучи па ушнма протнвиика 
руско-фрапцуског савоза најбољо нам 
кажо опа стндпа Зола-Драјфусова 
афора, која јс палазпла толпко пот- 
поре и симиатија у нностранству. 
Прн овпјом пзборнма францускп је 
народ иајсјајније ноказао колнко 
цијени међупародпп положај Фран- 
цуско у савезу са Руспјом, који 
хоће да чврсто уздржн. Та свнјест 
фрапцускога народа тако поражава 
непријатељски табор, да пп црпе нп 
бијоло но проговара о свршопијом 
фравцускнјем изборима, што јо нај- 
бољн доказ међуиародпе важпостн 
тога дошђаја.

Извјеспн лпстовп до јучер су 
пв' гтли о савозу Ииглоско н ,1а-
понско протнву Русије иа Тнхомо 
окоану, кад их од јодном као пз 
ведра неба гром поразп објелодањење 
у „Правителственом Вјеснику“ при- 
јатељског уговора измођу Руснје п 
Јапоиско! Као гато је позпато између 
ове двпјо државо пијо бпло другога 
узрока носпоразуму, п ако ћото по- 
пријатељству, ного Кореја, која гра- 
1111чи са Руснјом. а од Јапоиско је 
дпјели Јапопско моро и Корејски 
тјоснац. У скораши.ом јапопско-кнтај- 
ском рату Русија је отвороно нзашла 
да штити пезависност коројско др- 
жаво, у којој јо бпо сасвијом завла- 
дао јапонскп утнцај. Помоћу Русијо 
Кореја је сачувала своју иезависпост 
и уроднла унутрашњу управу. За 
тпјем је Руспја добпла од Кнгаја 
право да изведе своју сибпрску же- 
љезпицу иа Жуто моро и да посјодне 
на томе мору знамоппте луке Артур 
и Талијенван па нолуострву, којн 

[ гранпчи опет са Корејом. И сада јо 
иостнгла уговор са Јаиоиском одпо- 
спо Кореје знатне политичко важно- 

| сти у смислу даљијех одпоса са 
овом моћиом државом на далеком 
нстоку.

Овпјем со уговором јапонска 
ј влада обвезала, да се даљо неће 

мнјешати у унутрашњу управу Ко- 
рсјо, п да пеће предузпмати, без 
предходпог одобрења Руснје, пика- 
кав рад на Коројском полуострву, 
нп у случају да јој се обрати ко- 
рејска влада с молбом да јој нружн 
какву помоћ нли савјет. Русија са 
својо страпо, обзиром иа јаионску 
трговнну и на великн број Јапона- 
ца у Корејн, пеће се противитн 
трговиискијем везама између Јапон- 
ске н Корејо. ,,У данашњијом при- 
ликама на далеком истоку — велн 
„Н. Времја“ — трговинска превласт 
Јапонске у Кореју намаје у сваком 

1 случају мање опаснија пего лп пре- 
власт ма које друге државе. Добри 
односп нзмеђу иас и Јапонаца нпје- 
су само за пас корнсии иего и за 
Јапонску. Пз овнјех односа могли

би со развптп још чвршћн н прија- 
тељскији. Манџурска жел.езппца отво- 
рпће Манџурију за свјетску трго- 
внну и Јапопцпма, а но може им бнтп 
свеједпо, какви ћо односн постојатп 
пзмефу њпхове владо и Руспје.“

Револуционарни покрет соција- 
лпста, који је прпјотио постојећем 
стању у Италији, одма је угушен 
похвалном онергијом Рудшшјовог 
министарства. Опаки покушај још 
јо вишо разбудпо народпо спмпатпјо 
прома владајућој Савојској Кућп, 
која се бати тпјех дапа палазила у 
Торипу. Народпе овације, које су 
свуда пратило Краља н Краљпцу п 
остале члапове Краљовске кућо, бп- 
ло су велпчапствепо п дирљиве.

Ако јо торипско свечаности пе- 
досетогодишњице италијанског пар- 
ламента смутио тај унутрашњи зло- 
намјернн покушај, сусједна фран- 
цуска република похнтала јо да их 
увелнча пзашиљањем изваиреднога 
посланства. Гонерал Робилард, запо- 
вједппк 28 днвпзнје, н мајор Легранд 
војене кућо, стпгли су у Торнп 
да у име Продсједника републпке, 
француске владе изруче поздрав 
п честитање Краљу Умберту. На 
колодвору су их дочокалп гено- 
рал Отолеигн са још пот генерала, 
јодан адјутапт Краљов п велико 
мпоштво офпцнра. Једпа чета пјо- 
шачка са заставом одавала јо вој- 
пнчко почасти, а музпка је свпрала 
марсиљозу. Народ је одушовл.опо 
поздрављао француско иосланство, 
које се одвезло у краљевскнјом ко- 
лима, п исти дан јо бнло примл.оно 
у краљевском двору.

Ова пажња Француске прсма 
Италији, особпто у овпјем часовима, 
добар јо знак у одиосима, којп се 
постојано побољшавају измођу ово 
двнје државе.

ЈВомачкп је 11,ар простолнијем 
говором затворио парламентарно за- 
сјодање, а аустро-угарскп отворно 
делегације, а да но спомопу тројип 
саг.оз, што је дало повода новинар- 
скпјсм нагађањпма и тумачењима. 
За то јо одма у долегацијама бно 
уиитан гроф Голуховскн, који јо од- 
говорно, да тројнп савез постоји 
чврст као нкад. Али та пзјава нпјо 
могла сасвпјем изгладпти утисак, 
који су учпнпло престоно босјоде.

ГЛАС ИЗ БУГАРСКЕ.

Софијски „Истокт>“ под насловом 
Рађосни Састанак пише:

„Дснеша са Цстиња јавл>а, да Кн.аз 
Црногорски, који пде у Ивглеску. хоћс да 
снрне у Абацију да се састане са Књазом 
бтгарскијсм. На ту сврху Књаз Никола 
је позвао у пратњу бугарског диплоиатског 
агснта на Цстињу. г. Константиновића. 
Овај састапак Кн>ажева, гсоје вежс пајис- 
кренија и испнтана симпатија и љубав, 
нзазваћс опћу радост како у Бугарској, 
тако и у Црној 1'ори. Два владаоца биће 
тумачи осјеКаја својпх народа. када буду 
измјен.нвали мислн н погледе на питања. 
која обухватају интересе Црно Горе и

; Бугареве“.
Истн лист иише:
„Србијсгси листови у поељедње доба 

пуштају глаеове, да јс Бугарсгса већ готова 
иа рат са Србијом, а то што је у Софији 
н другнјем градовима готова да букне ре- 

•Фолуција. Тс неистиннте вијеети, које из- 
лазу из пегсе капцеларије у Биограду, 

. ласно се разумију, кад се сјетнмо, да ће 
1 брзо паетупити изборн за скунштину у

8.



Србији. Тражи узнемирујућијем гласовнма 
из сусједне књажевнне, да се упливише на 
бвраче у Србији. Изборна мансвра као 
свака друга. Само што та маневра извјсс- 
нијех ербијскијех кругова откријева нс са- 
мо безобзирност према истини, него и зло 
расположење према Бугарској. Ми оејећамо 
да интриге наше браће у Србнји нијесу 
кадре да шкоде Бугарској, хотећи свнјету 
представити Бугарску као гњијездо раздора, 
шио у самој ствари плаши саму Србију, 
ако се ложе судити по извјеснијем симпто- 
мима у њезином политичком животу.“

ПЕДЕСЕТОГОДИШИЦА СРПСКОГ 
ПОКРЕТА У ВОЈВОДИНИ.

Бурне год. 1848 у Сријемскијем Кар- 
ловцнма 1 маја еастала ее народна скуп- 
штнна преставннка евијех ернско-право- 
славнијех црквеннјех општина у Угарекој. 
и у смислу добнвенијех крал>евекијех п 
царекнјех нрпвилегнја, које се до тада не 
могоше у дјсло прнвестн. изабра првог 
сриеког Војводу у особн генерала Стевана 
Шуп.Ћикца. н ернекога Патријарха та 
дашњег Архијепискона карловачког Јосифа 
Рајачића.

То се збило у еред пламена мађарске 
револуције нротпву Хабзбуршке куће ; алн 
еу Мађари у нсто доба хтјели да сатру 
и све остале народности у Угарској, које 
су тражнле да сачувају свој народноснп 
опстанак.

Томе ее отпрпјеше особито Србн, и 
отворено етупише у рат протпву Мађара.

Отада се навршило иуио но вијека, 
н тијем поводом изашао је загребачки 
„Србобран“ и новосадекн „Браник“ у дво- 
струком обиму са пригоднијем чланцнма.

„Србобран“ је доиио:
Педесетогодишњица 1 маја 1848 од 

Јоаана ЖивковиКа;
Из мојих успомена од Ђорђа Стра- 

тимировиИа;
Омладнна у иародном покрету од г. 

1848 ;
Кроника догађаја усљед 1848.
Србобрану са Србобрана 1848 (под- 

листак) од Александра Сандиба.
„Браник“ је донио:
Пола стољсћа од Полита — Десанчиби.;
Из мојих успомена од Ђорђа Сгара- 

тимировиба;
Из мојих успомена 1848 годнне од 

Ђока Радака;
Чнтула најглавнијих псторнјских 

лнчности мајске скупштнне;
Слово, које је говорпла г. 1848 Ана 

Павловић у Карловцн војводн Шупљпкцу;
„Браник“ у епомен мајске скунштипе;
Како је дошло до мајске скупштпне 

н покрета српског 1848 од Јованп Жнвковиба;
Наше ратовање пре педесет годпна 

од Јована СтесЈГановиба витеза Виловског;
Мајска скупшгина од Јована Ђор- 

ђевиЛа;
Један лнетак нз мојих успомена од 

Димитрија Орела;
Одлуке мајске скупштине;
Говорп на мајској скуиштннп.
Од саучесннка у ономе српскоме по- 

крету, који су ма на ком пољу пгралп 
какву видну улогу, још су у животу :

Генерал Т>орђе Стратумировнћ у Бечу;
Барон Јовап Жнвковић у Загребу ;
Јован Стефановић вптез од Вилова 

У Бечу;

Јован Ђорђевпћ у Бнограду;
Ђоко Гадак у Веливој Кикинди;
Димитрије Орељ у Земуну.
Л онн су сви у горњијем чланцнма 

послије педесет годнна проговорнлн; отуда 
још ннша важиост овијех чланака. к>ји 
говоре о јуначком покушају једне гране 
српскога народа за свој опстаиак у угарекој 
државн.

Трагична судбпна тнјех Срба мора 
болно да дира све Србе ослобођене и 
неослобођене. Ј1 ако не по броју а оно по 
просвјетн н благоетању онн су до ту скоро 
бнли у Угарској најважннја народносна 
чињеннца послнје мађарскога народа: и као 
таквн они су не само у Угарекој давали 
знака жнвота. него су благотворно утицалн 
на све остале крајеве раздробљеног Срнсгва.

А данас ево како иише д-р Полнт. 
један од српскијех нрвака у Угарској:

„Прохујало је пола етољећа од г. 
1848! Онн којн су жнвилн у тој бурној 
али нуној одушевљења годпнн, којн су 
учествовалп у ве.шчанствсној мајској скун- 
штипи — већнну од њпх давно гроб 
иокрнва! Но боље што данашње доба до- 
жнвнлп ннјесу, јер да нз гроба уст.Чпу, иа 
да виде данашње потпштено стање срнекога 
парода у овнјем крајевнма. чпнп нам се, 
да бп опет у гроб леглн!

„Тешко је етање у коме данае српскн 
народ у овпјсм крајевнма жпвн; у таквн- 
јем одношајима пикад жнвно ннје. Потнс- 
нут са полптичкога ноља, са нросвјетнога, 
са друштвенога, па стпјешњен чак н на 
автономио-црквеном пољу, Србина нека мо- 
ра гуили, једва можс да изустн ријеч, да је 
Србин Данас нема ернскнјех послаппка 
на угарском сабору, да ноднгну гласа у 
одбрапу Српства, даиас се српскн глас не 
чује ни у варошкој, ни у жупаниској 
скупштпни, дамас мало ио мало превлађу- 
је м несртсски друштвени живот: Србп н 
Српкнње подају се тобож патриотској 
етрујп....

„Над гробовпма опнјех, којн су у г. 
1848 п 1849. своју крв за свој род нролн- 
јевалп, којн су на губплшиту своју муче- 
нпчку душу иепустили — иад њиховијем 
гробовпма и у овом прољећу поннкла је 
бујна трава, мајскн ваздух вије са њпхо- 
вијех гробова, прољетно цвнјеће простире 
мирпс, па нас послије педесет годпна 
опомпње иа оне којн су свој род љубплн. 
Ми уздахнемо па велпмо : како бисте, како 
премннусте....

„Мн којп смо још у жпвоту н којн 
се сјећамо величанствене мајске скунштине 
од г. 1848 н мн ћемо скорпм лећи у гроб. 
Сјећајућн се одушевљења срискога парода 
нрнје пола стољећа. а гледајућн дднашње. 
јадно стање српскога народа — грудн нам 
се стежу. Као оно болник на самрти, којп 
ваздуха тражи. али га не може наћи, тако 
п мн. кад иам се дапас груди стежу, тра- 
жнмо онога ваздуха, којп бп освјежио 
живаљ српски у овијем крајевпма. алп га 
наћн не можемо. Алп као оно болнпк кад 
нзднше н коме умореио око према небу 
гледа. тако н мн. који ћемо скоро у гроб 
лећи, иоднжућп очн небу, чини нам се да 
видимо љепшу 'будућност нашега народа. 
Ми ту будућност дожнвити нећемо у овн- 
јем крајевпма, али млађи нараштај, кад 
наступе боље прилике. кад узмогие рећп : 
ров! пићПа Гоећиз, кад узмогне рећн : 
ведри се! — нека се у тијем бољијем 
прнликана радоеннје него ми сјетп мајске 
скупштине од г. 1848. нска сс сјетн онн- 
јех српскијех синова од г. 1848 и 1849,

којн еу знали живјетн п умрнЈети за 
народ ерискиЛ

Ево како нослијс псдссет година 
осјећа српски патрнота у 1 гарској, који 
јс до назад двадссст година одушсвллвао 
пером п бесједом чнтав свој нарашгај !

Пего има надс да ћс се опет прнбра- 
тн и освежптп српскн живаљ, којн се 
налази под < !теваиовом круном, ако но- 
ви срнскн нокрст на економном пољу 
нз Загреба не малакше, ако ее при- 
друже свн Србн пз Бачке и Баната 
томе покрету, у коме имају мјеста и по- 
л>а рада сви народни слојеви, иптели- 
генцнја и грађанство, тежаци н црквенп 
великодостојннци. Нека се само овом сло- 
гом економно народ оснажп. па када на- 
етуие боље прнлнке с ове стране Саве п 
Дупава. онда ће Србн у 5 гарској н Хр- 
вагској опет заузети достојно мјесто н на 
полнтичком пол>у, те ее радосније сјећатп 
онога великога покрета евојијех нредака 
еа оне знамените мајеке скупштпне.

Загребачка „Народна Мисао“ 
истнјем иоводом пшне:

Мајека скунштпна је претеча народ- 
ног покрета, или ако хоћете пародне 
револуције. Није главно у ком је облику 
нзразио народ оно, што је осјећао, нај- 
важиија је ствар у том, да установимо 
смисао, садржину народнс рнјечи. А народ 
је казао јасно н одрјешито, казао је на 
адресу бечке дволичноети и маџарске 
обијестн, да ннје вољаи ни за корак одсту- 
пнти од светог п узвишеног права. да 
буде самостална једпнпца у друшгву само- 
сталних народа. Загреб н Карловпп као 
средишга народног покрета, нзмнјенили еу 
поздраве у том емнслу, а уз поздраве за- 
далн н тврду вјеру, да ће их туђни наћн 
заједно приправне, да умиру за велпку 
мисао слободе народне, мисао правде и 
нстине.

У брзо нза мајске скупштине, зага- 
зали смо у рат с Маџарима. Не дајемо 
главну важност политнчкој странн тога 
рата него имамо иред очима страну народ- 
носну. А у том погледу доказалн смо мп 
ратом оно, што смо на загребачком сабору 
н мајској скупштинн казали. Доказали 
смо да смо народ, жпв народ, којн хоће 
да буде слободан у цнјелом свом народном 
животу. С тнм фактом могу нашн непри- 
јатељн озбпљно рачунатп, јер ми смо нашу 
крв пролнли за ту мнсао, па се нијесмо 
вољни ни данас одрећн.

У рату смо уједно доказали народно 
јединство, доказали га на дјелу, не само 
с обзпром на Србе и Хрвате у оквнру, него 
п на оне пзван оквпра. Уз нае Србе п 
Хрвате овдје, којн нијеемо између себе 
познавали никаквнх ограда, него смо ра- 
дплн п падали за једну. заједннчку иародну 
етвар, стајали су раме уз раме и нанш 
сународници пз Србнје под водством Кип- 
ћпшна, а владнка п пјесннк Раде понудио 
нам је своје Црногорце, да се проглаеимо 
слободни п незавпсни.

Но ни нолнтичком неуепјеху иарод- 
иог покрета није крив народ. Тко позпаје 
јакост наше народне душе, која је и поред 
њемачке суровостп, те турског насиља са- 
чувала љубав према праву, вјеру у сло- 
боду п наду на побједу истине, поштења н 
праведности, пеће народу у рачун прппн- 
сивати измећарску службу туђнну. Народ 
наш у опће не познаје ноловичну слободу, 
ирезире непотиуно ираво. Зар мнслите, да

дппломатске лажи епадају у подручје н,е- 
гова схвагања, његових мнсли? Не. ту 
рнјеч „првацн". _народна“ гоеиода, они се 
у том пог.теду одликују често _д<> вирту- 
озности. Ла тако п тада. када је Беч бно 
на нуту ликвидације. дала су се господз 
заслијспнтн те су народни шжрет ун< тре- 
бнла — да нослуже ненародној сврси. 11о 
држнмо да је тим ликвидацнја само >д- 
гођена.

Д 0 п и с и.
Жабљак — Дурмитор 29 апр. 1898 

Као цар кад иа свом престолу с.једе по- 
носно међу својпм великашпма, тако је ц 
днчнп Дурмитор уздигао вјечнто бијелу 
своју главу небу под облаке. а остали и 
највишн брегови н иланпне око њега једва 
ако му до рамена досежу.

На самом поднозкју његовом лежн 
малена варошица Жабљак; основана послнје 
пошљедњег рага. Околина ЈгКао.вака сасвпм 
ја лнјена. Белнка поља начпчкана већнм 
п мањим хумовима чпне ту околнну, која 
се ио пеколиким језерпма. којих ту пма. 
н зове* њнховпм нмеиом. Мјесто јс пла- 
нпнеко или управо рећн планина, а то 
свједоче четпњари. који ту у обилу расту, 
а и Жабљак је, по доказу научппх иутнпка, 
највисочије мјесто у Јевропи, гдје нма 
телеграфска штацпја.

Између Жабљака и Дурмнтора лежп 
Црно језеро, које се је негда нзлнјевало у 
ријеку Тару. као што свједочп корито 
ријеке, која је пз њега истицала. Тим 
корнтом за врнјеме велпкпх поводња тече 
вода из Црног језера н сада.

Варошица Жабљак, црема свом поло- 
жају, којп заузнма, прилнчпо је уређеиа. 
Снгурно бнла бп п уређенпја. кад бн као 
н остале варошице црногорске имала помоћ 
из државне благајне п кад бп се и начнн 
управе као по другим варошима уредио.

Крај саме варошп иалази се трораз- 
редна мушка основна школа, а нзнад ње 
сабориа језерека црква.

Школа је доста удобна, а има и ве- 
лпку своју ливаду. која може битн ирео- 
браћепа у нгралпиггс и школску башту.

Народ је добро понесеп за школу и 
цркву п усрдио се стара за њнхово уна- 
пређење. Скоро се скупљао црквени одбор. 
те се договарао о поправкама да се учпне 
у цркви.

Становници у околинн мало оскуди- 
јевају у жнту, али је за варошапппа доста 
тешко, јер сада ма колико новаца да има 
не може набавитн мрса. Велика је шгета 
по њих. што још нпје одређеи пазарни 
дан, те би добро било кад бп се г. капетан 
здоговорпо са кметовпма п тај дзп уста- 
новио т. ј. одредио.

Скоро ће овамо иочети долазнти н 
научпи путницп да впде дични Дурмитор, 
те ако љетос гдје дођем опет овђе јавићу 
Вам се опет и коју више прогоноритн.

Љубомир Ибријски.

Књижевност, умјетност и просвјета.
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Прошле иедјеље сарањен је у Био- 
ограду многозаелужни младп српскн књн- 
жевнпк п паучнпк др. Тлока С. Јјорђевпћ

Л И С Т А К.

ВЛАСТЕЛИН ОРША 
спјев М. Ј. Лермонтова.

препјевао Ж. Драговић.

Г Л А В А I.
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1>. В у г о п. (Рапзша).

У Москви је негда бно
И па двору царском сјаше 
Стар властелин Михаило,
Који с’ друкче Орша зваше.

Ивап Грозин нрстен с руке 
Властелпну даде томо,
Па и шубу с плећи скнде,
Те му плећп покри њоме.

На Ускрс га цар пољуби 
И за услов ту му стави:
Трндест села царских дати,
Да двор никад ие остави. —

Ал’ суморпп Орша хутсу 
Н сјај дворскп пе во.ваше, —
< >д јада би брке чупа’,
Кад ласкавце срестп ћашо;

Те кад иеки дворапин га 
Јодпом иешто увриједн, — 
„Господару, — отпусти ме!“
Ои Ивану иробосједи.

„Стар сам, царе, да се светпм,
Па ме љута мори туга, — 
Отпустн ме, — а ти пмаш 
И без меио доста слуга. —

„На граници Литве вражје,
Па бријегу Дњопра стрмом,
Кућа ми је већ обрасла 
Од брштана густим грмом.

„Кад бих јоште, Господару,
Тек годииу овдје био, —
Стари би мн двор пропао,
Срушио се и сагњио.

„Па допусти, да још једном 
Гордом Дњеиру праг пољубпм, — 
Тамо сам се ја родио —
И умрпјет’ тамо жудим!“ —

Цар му жељн повлађује, —
Орша кућп својој стиже,
По мрачнијем одајама 
Злато, сребро редом ниже;

Свуд пкопо, у које се
Све камењо драго блнста, —
По тавану разастрти
Све ћилими — свнла чнста.

Ал’ од свију царских дара 
Бјоше љопшн дар од Бога — 
Млада кћерка, сва утјеха 
И сва нада оца свога.

Очином је његом расла 
Свјежа као мајско цв’јеће, 
Спомен живи, спомеи светп 
Некадашње љепше среће,

А цвијетак нунп иада 
За будуће љепше даие; — 
Тако бреза посред какво 
Развалине стародавне,

Или усред хладног гробља, 
Гдје ннкаквог иема жпћа, 
Студеи камен оживљава 
Треперењем свјежег ^шшћа!..

Мрак је свуда, само један 
Прозор нушта слабе зраке, — 
Елаетелннов прозор сја со 
Ка звијезда кроз облаке. —

Мандал тешкн звекну давно 
На капијп од авлнје,
А кроз мрачиу авлију се 
Самцпт стражар јоште впје:

Па поитто јо прегледао 
( ву авлнју н сва врата,
( а грнвиом се од кључева 
Ето н оп двора хвага;

Но па небо поглед сврну,
Пр’је но ћ’ у двор да утече — 
,,Олује ће сјутра бити!“ 
Крстећи се старац рече; —

„Впђн муњу како иара,
Земљу шиба грозним зраком,
А мјессц се замотао,
Ка’ калуђер, вас облаком.

,,Ка’ звпјере вјетар вијо...
Да ми даду безброј злата 
Са двора се мака' но бих,
Ма крплатог има' хата!“ —

Тако старац, збороћ' собом,
За врата се дворска губн,
За њим звекет од кључева 
5 црнн се мрак нзгуби;

А около двора опот
( ве је тпхо, све је тамно,
Један прозор иа палати 
Свјетлуца се јоште само. —

( вак у двору тнхо спава 
До самога домаћина, —
Сав пе хвата трепавпце 
Суморнога властелина.

Пред њим св’јећа прштећ' гори, 
Половпие ње већ пнје,
Чудиу свјетлост иа предмете 
Око себо свуда лије.



професор н чдан лексикографског одсјека 
српске Акадеиије наука. На погребу је бно 
цнпјет српске интелигенције, сви представ- 
ници просвјете н науке н непрегледно гра- 
ђанство. Ради заслуга прераио премннулог 
нокојнпка на погребу су чинодјејетвовали 
мптрополпт Пнокентнје н владнка Нпка- 
нор. Пз Сарајева дошла је на ногреб наро- 
чнта депутација. Са покојннком су се 
опростилн надгробннм бесједама професор 
н академпк .Вубомнр Јовановић у име 
лексикографског одсјека академије. одбора 
за штампање Вукових дјела. уредннштва 
„Дела“ и свнх покојниковнх другова на 
књизи. У црквп је бесједио свештеннк и 
професор Божо Јовановић. пред црквом 
професор Тјешнмпр Старчевић у нме про- 
фесорске колегнје треће биоградске гимпа- 
зије. а на гробу професор Мнлутин Дра- 
гутнновнћ у нме другова и пријатеља по- 
којпнкових. На позив и мо.тбу покојнико- 
вих другова поштоваоци и пријатељи 
покојниковп пнјесу слалн внјенце. но но- 
вац. те је прикупљена зиатна свота, која 
ће се предатп на руковање српској књн- 
жевној задрузн и носптп пме : задужбина 
дра. Ђоке С. Ђорђевнћа. — Покојннковн 
научнп п књпжевни радовп изпшлн с.у у 
неколико књига п штампани у многпм 
српским лнстовима, те ће се друговп ње- 
гови најбоље одужнтп имену, раду и спо- 
мену његовом, ако их скупе и нздаду 
уједно. То је покојни Ђока заслужно сво- 
јнм радом који нма трајне врнједности. 
Нека му је част, слава и вјечни помен у 
народу.

(| 0. Алвросије Колунџић.) Чувени 
манасгпр Крка у горњој Далмацијн пзгубио 
је једнога брата. којп је служно на част 
српскнјема калуђернма. Задарскн „Српски 
Глас“ пише о њему: „То је био о. Амвро- 
спје Колунџић, опај скромпи калуђер, без 
спољашњијех одличија, алп пун унутраш- 
њнјех врлнна Рођен у кршпој Буковици, 
син тежачки. са науком, коју му је даро- 
вала прпрода и његов бистрп ум, љубио је 
свој народ свијем заносом душе своје. 
Срећа српс.кога народа бпла је н његова 
срећа. Ннје бпло народиог покрета, нпје 
било племените замислн. која бп се тпцала 
Српства у Далмацијп, а да се за њу не 
бн одушевно Амвросије Колунџић п стао 
у прве редове нокретача те мислн. Кад се 
повела мпсао о оснивању овога лпста, 
честптн Амвросије био је међу првнјема, 
којп је ту мнсао прихватно. За њу радно 
н жртвовао се док се није прпвела у дјело. 
Кад је српски народ у Далмацнјн добно 
своју јавну обрану, Амвроснје је подржавао 
велнкијем жртвама. великом љубављу од 
првога дана. кад је овај лист угледао свн- 
јета. па до посљедннјех часова својега 
жнвота. Оспм што је бпо честпти Србпн, 
савјесни свештеник, био је још и добар 
економ. 3 впше павратака био је економскп 
управигељ манастира Крке — свога по- 
стрпга. Радећп п дан и ноћ он је поднгао 
материјално манастнр Крку. Срискн народ 
је у њему пзгубно неустрашнвог в >јника, 
православна је црква изгубпла ревног 
трудбеннка, а манастнр Крка свог најбољег 
економа п радеппка. На растанку са поште- 
нијем и челичнпјем Србипом, са драгоцје- 
пијем п искренијем прнјатељеи, са пека- 
дашњнјем буковнчкпјем лавом, чпју је 
снагу савладала дуга болест иека му је 
нз дубине душе овај скромнн поздрав!“ 
На његов погреб у манастпру Крцп сле- 
гао се био силаи парод. Надгробно слово

Иконе се над љпм ђекад 
Необично заблистају,
Рекао би да оживе 
И ка’ живо да гледају;

Ал’ тај поглед чудиоват јо —
Нп с чим сравпит’ ои се не дЈ, — 
Он је страшннј’ од мртвпјох 
И живијех свпх погледа. —

Доба ј’ глухо. — Властолипу 
Туга пока душу ломи.
Дњопар хучп, а олуја 
Хоће прозор да проломн.

Чудновато ј’, ал’ с’ препаде! — 
И у својо дапе старе 
Сто бојева имао јо 
На нол.аке н татаре;

Строгн глас је царскп чуја’,
На се поглед пздржава’,
Па со никад Орша нпјо 
Нп препада’, ппт’ подава’: —

А сад... он тек дланом пљеспу, 
Кад ал’ ето за трепуће 
Омиљени роб му Соко 
К властелниу своме уђе. —

„Тешко мн је, Орпга роче,
И туга ме иека мори,
Него сједи ту, поближе,
Па ме прнчом разговори...

држао му је ггрофесор Калик, ректор задар- 
ске богоеловнје. На иодушју архимандрпт 
Јовић говорно је о његовнјем рнјеткнјем 
врлинама и његовијем заслугама за цркву, 
вјеру н српски народ. Из јавне благодар- 
ности манастирског браства впдимо да су 
своје еаучешће у жалости за тако заслужни- 
јем калуђером нзразилн Епнскопп Пикодпм 
п Гераеим, опћински начелници кнински, Ј 
врљички, обровачкн. бенковачкн п кнстањ- 
скн. н поједнни угледнпји Србп из Далма- 
ције као Бладпмнр Спмнћ п Андрнја 
Вујатовић. Међу прнјатељнма покојнико- 
впјем ту наоднмо и једиог католнчког 
свештенпка дон Франа ЈЈванковнћа. Таква 
посљедња пошта рјечнто говори да је 
иокојник бпо иравн народни калуђер, који 
с ведријем челом може приступити збору 
српскнјех калуђера. коме нресједава Хаџп- 
Ђеро. Вјечна му памјат!

(Змајева педесет-годишњица). С.
Жаку.та подс1ећа у „Бранкову Колу“ из 
Граца да долазн на ред педесетогодишњи- 
ца Змајева књижевног рада. ЈЈз Хаџн- 
ћева предговора ,,Певанији“ излази да се 
Змај првп пут појавио 1849. са пјесмом 
„Пролетно јутро,“ али под истом нјесмом, 
штамианој 1852. у 86. „Летопису,“ стојп 
записано: у Иригу 1848. Према томе 
бнло би 50 годпна Змајевог књнжевног 
рада ове године, — и ако је 25-годпшњица 
прослављена 1874 године.

(Нове књиге) Примили смо иа 
прнказ:

Мизуј Сапћ (Нова Кола) сћ №со1а 
I. Рппшре Је1 Моп1епе§го. Тгаћп/Јопс ћаП- 
апа сћ Еи^ешо Вагћапсћ ЈепепЈе (И Јапћзпа. 
Вота. Еппсо Уо^ћега, есИЈоге ћро&гаЈо <1е11е 
ББ. ММ. П Ксе1а Ке^рпа, УЈа На/Јопа1с, 
1898. Ргс/.ко: 1Јге <1ие.

Мн смо већ у предирош.том броју 
казалп. да предстојн нздање превода Но- 
внјсх Ко.та Књаза-ТЈјесннка на нталијанскп 
језик од Еугена Барбарића. једног м.тадог 
нталнјанског офнцнра. који је већ походно 
Цетнње п спмпатпчно иисао о нашијем 
стварима. Г.Барбарић је најпрнје штампао 
неколпко Кола у Новој Анто.тођнјн као на 
углед. са лијеиије.м нсцрпннјем предгово- 
ром. Ми смо нз тога предговора већ донп- 
јели, како г. нреводп.тац схваћа н тумачн 
Нова Кола.н зансто без устезања можемо 
рећн, да је потпуно успно.

Него на првн глас о овоме преводу, 
многи ће бнтн посумњао у успјех његов, 
пмајући пред очима садржину Новијех 
Кола - саму језгру успомена славнијех 
дјела, јупака п разбојишта иоједпнијех 
п.темеиа. впше пута тек летом додирнути- 
јех: али г. Барбарић, као војннк, одушевљен 
духом цјелине Новијех Кола, ма да пот- 
пуно свјестан све тегобе подузећа, не 
одустаје, него му посвећује толпко труда 
и љубавп, да можемо бптн задовољни ње- 
говијем преводом. Да боље успије, он је 
тражио и нашао помоћи код дра Јулијана 
Рпдзевскога, профзсора славенскијех језика 
п књнжевиоетн у рпмском университету, 
код г. Еугена Поповића, књажевско-црно- 
горског консула у Риму, и код нашег 
уредника, којијема изражава своје призна- 
ње; и то је већ доказ озбпљпостн п савје- 
сности, с којпјема је младп војник-пјесник 
прпступпо раду.

Да се пак видн ко.тпко је и како г. 
Б. успио у превађању ево доноспмо прво 
Коло ЈБегушко н Цетнњско:

’•
„А причатп почот’ можош 
За прошасто сретпо дапо,
ГГа старипо кад со сјотпм,
Да’ко сан ме пе обмапо“. —

На скамију Соко сједе,
Ротов служит’ властелину,
Па овакву причу почо 
Причат’ Орпш за старпну:

„У велпко иеко царство,
А у доба преодавно,
Цар пекакав велпк, мудар,
Живјо сретно, жпвјо славно.

„Такво среће, таквог сјаја 
Људи до сад јога не знају 
Ка’ код њега, сво докло му 
Кћор ие прпспје за удају.

„Тп већ зпадеш кћорп што су, 
Нпје трајно то пмањо, —
А старп цар њој бпјашо 
Поклонно све старање:

„Сакрио је отац бјеше 
У одаје двора свога,
Гдје јуначкп поглед до ње 
Доппрати пије мога’.

„Дан н ноћ су внђат’ моглн 
Свпх љепота ту царпцу,
А вјетрпћ јо мога’ само,
Да загрли љепотпцу.

8р1еп<1еапо Је<1е, ћћегЈа е сапгот 
8орга сП по1. тепЈге 1а зћгре повЈга 
Ргез.чо П Богсеи Лоп'а. Ра зоПо бшага 
(^1п б’ассоД1еап у&збПћ е ве^п! (1’агнп 
А Еећ^пе (ћгеШ, ошЈе 1е ЈекЈге 
Аппсћс зЈепЈеуашо а’ Гга1е! Гкћ,
1Јећ (И еопзасгаг с аап^пе е ућа 
А11а §;гап РаЈпа АД1 езић е ћап(ћћ 
ЕгаЊгпо азћо 1101 рог^етто »етрге,
Е 111 сатћт С1 зогуеппего (Гаћа,
Е (ћ соп81§ћо е ппотапжа ћећа;
Та1, соте Јитто, »Јат ргевј(ћо о^пога 

ћћегћкЈе е (ћ со.Цппн апћсћћ 
Б1 2ећ§пе 1е §епћ е <ћ бпе^иб!
ГЈеп зетрге ћ магЦо <Је11е Јегге позЈге: 
Об(е1 (ћ тагЈпЈ е ^иегпег Јатов!
Рег ћћегћнЈе. Хоуегаг &ћ ег<п 
Ог поп уоДЈато: Га1те 1ог 1осаЈе 
8&рга 1е пићј. пе1Г етртео ћап зсЈе: 
Гћгпе 1 110ИП сће у<>1? .. РгоЈе ега о^пипо; 
Е с1п зоЈЈге Јогтепћ рег 1а Раћча,
Оћге аПа Јотћа 81 зоћеуа 111 с1е1о.

По овоме се колу може судити и о 
осталијема. н мора ее прпзнати. да је пре- 
вод добар и да су „Иова Кола“ изашла у 
италијанској одорц доста лнјепа, премда 
избор није пао на пјесме, које се лако 
могу нреводитн еа срискога на стране 
језике. Оеобито је дух цјелине добро схва- 
ђеи н вјерно протумачен: алн пма које 
мјесто, које није добро преведено. као н. п. 
шљедеће у Луковачком Колу :

Ка’ Удбина спрам Котара 
Са Ннкшпћем епоредова: 
Мустај-бега нмала сн 
У Нлнји Ђуканова н т. д.

Да се разумнје ово сравњење треба по- 
знаватн ис само луковачке јунаке нови- 
јега доба, него п ернеке народне пјесме о 
котарскијем н удбињекијема јунацнма. као 
н дотпчна мјесиа имена: и мп ее не чу- 
днмо када ту пностранац брка Котиор еа 
Конмрими, када иамтимо, да се та збрка 
дешавала и у ерпској пггампњ

Главио је. да је овај превод у цје- 
лннп задржао карактер н дух Новпјех 
Кола, а то вал.а да ирпзнамо иреводиоцу. 
Тај његов успјех најбоље се огледа у 
шљедећем суду, што наодимо у књн- 
жевном додатку једног италијанског лпета 
(СаЈЈаго), прештампаном у „Б’ 1ћП1а МПНаге 
с Маг1иа“ : „Л Новнјем Колпма Књаза Пп- 
коле огледају се псторпја н жнвот оног на- 
рода. ком је он дао коиачну слободу, и који 
сада тежи к новнјем побједама. Она 
нам доносе дах чнстоте н нскрепости, што 
дпра; потнчу паше дивљење, п све впше 
чнне да благоспвљемо ону чету ЈЈта.шјана, 
која г. 1876, кад је Црна Гора ражнжала 
онај ратнп огањ, који кашње чнтав Бал- 
кан запалп, нохита да пружи евоју епажну 
десипцу, већ укушапу па гарпбалдинскпјем 
бојпштпма. У Новнјем Колпма нема сно- 
мепа о оној краткој нталијапској епопејп; 
алн Муза Књазкева још ннје довршила, н 
могу још забрујатп жпце на гуелнма у 
спомеп онпјех јунака, блудећијех внтезова 
слободе.“

Из овпјех редака вндн се да је пре- 
вод најбољи утпсак учинно у ЈЈталнји; а 
што се тиче опе племепите чете Гарпбал- 
дпиаца. која је похнтала у ватру уетапка 
у Херцеговини, и кашње у Суторипи па 
мору вјерио чувала развијену заставу Црне 
Горе, о њој живи међу иама најљепша 
успомена, која ће наћи доетојно мјеето у 

I епопејп ослобођења ерпекога.
Ми се радујемо овнјем душевнпјем 

везама. пгго се снују с једне на другу 
! обалу нреко Јадранског мора још од слав-

„1Бу јо трп пут сваког дапа 
Цар родовно посјоћава’,
Ал’ н чоћу једпом прохтјо 
Он да внди како спава.

„Собом узо златно кл>учо,
А обућу с пога скпде,
Па екровпшту ккерпномо 
Полагапо старац идо...

„Дође... уђо... све је мирпо: 
Чудна стида, чудпа срама! — 
Кћер царева слатко спави, 
Слатко спава, ал’ не сама!...

„Каква срџба, каква злоКа 
Сад обузе оца цара,
Кад углода поред кћери 
Свога младог коњушара!’? —

„Оп у бачву засмољену 
Тад пароди да их ставе,
Па п бачву и њнх двојо 
У пучпну да удаве...“

(11 а с т а в н ћ е с еј

нога Томазеа, превађањем народнијех и 
умјетнијех производа вз ерпеке књпжев-

' ности, и обратно пз нталнјанске књпжев- 
ностп на српекн језик, у коме ее послу 
појавио у најновије доба Драгиша Стано- 
јевић као трудбенпк нрвога реда мајетор- 
скијем превађањем нталијанскнјех класнка 
Арноста. Данта п Таса. Те еу везе потре- 
бнте п сасвијем природне, и ва то труд- 
бенпци на томе пољу врше светн познв 
пијонера све иптимннјех односа пзмеђу 
италпјанског н ерпског народа, које ја- 
дранеко море треба да спаја а не раздваја.

Т.
Серб!и и Серби, II. Овсинаго. Тако 

се зове књмга што је скоро у ЈЈетрограду 
свнјета угледала. а из пера српског при- 
Ј’агеља и доброг познаваоца прилика на 
словенеком југу.

На ирвој страни своје књпге, писац 
истиче значај српског питања. н ставља 
своје убЈеђење, да Русија не може и не- 
емнјс заборавити и забацптп то пптање, 
пошто је с њнме у тијеспој вези значај 
Руса у породицн јевропских народа. Вели- 
ка руека литература није ни издалека 
допуњена књпгама оваке врсте; руска пу- 
б.тика нпје се у довољној мјери мог.та 
познатн за жнвотом. обичајима, жељама,

! историјом, географским п етнографским
приликама у нас.

Уз радове Будиловнћа, Нила Попова, 
Ровинскога., Лаврова, Кулаковскога, Јастре- 
бова, Галицнна и др., овом књигом г. Овсја- 
ии обогатно је дио руске литературе, која 
се бави „м.тађом браћом.“ Књига ова, 
нпсана језнком лаким и разумљивпм, 
пружа читаоцу јасан преглед на Србе по 
свијем крајевима. Већ сама подјела књнге, 
њезпна грађа удешена је тако да се очи- 
глсдннје може ирегледатн п предочитн 
српска раскомаданост.

Ппсац се најприје п највнше бавн 
Србнјом, гдје су поређенн одјелци геогра- 
фија, историја, статнстика п етиографија, 
литература, паука, вјештпие, оружана моћ. 
Затчцем одјелцн. којп се баве Србима у 
Турској, Боснн-Херцеговинн, Аустрнјн и 
Црној Горн.

Географскн дно пзрађен је строго 
иаучно, да у краткнм цртама јасно прика- 
зује ернско земљншме п упознаје чптаоца 
са к.шматом, иродуктима, полнтичном 
подјелом тога земљншта. Замјеритн је, што 
пиеац није узео на ум најновије податке. 
Тпме бн овај одјељак у многоме добнјао.

Исторнјски дно, пнеац почнње од 
Немањнћа, јер је, ве.ш, стара псторија 
ерпеке државе, „очеш> запутана,“ разлог, 
веома елаб.

Сјајна ирошлост ерпска пстакнута је 
у најкраћпм потезпма, фактн су групиранп 
хрополошкпм редом тако збијено н тијесно, 
да се једва држп органична цјелина у 
пзлагању.

Пернод посље — косовекп пзложен 
је зато јасио н еа умјетничком жпвошћу.

Теретп, који еу се пуштили на подјар- 
мљенн парод од стране завојевача. еамо- 
одбрана у хајдуцима и хајдучији, па псе- 
љпвање Срба у аустријеке земље, нисац 
згодно веже једно за друго као узроке н 
логнчне посљедице.

Одјељак о Ђорђу Бранковпћу Јееар- 
ском код писца иије довољно оевијетљен 
н ако је давно поетало исторнјскпм фак- 
том. да је песрећнп деенот остао дожнвот- 
ипм сужњем с тога, што га се аустријска 
влада бојала, да оп своје бојне силе пс 
окрене једиога даиа п иротив његових 
еавезипка. Аустријаиаца, п да опет заенује 
силну српску државу — „шизматичне“ 
вјере. На протеет српеког патријарха н 
другнх впђених Срба тога времена и њн- 
хове молбе, да се деспот нушти. каи и на 
заузнмање за њега чак п крунисаних гла- 
ва (Нетар Великн) — бечкп је двор вазда 
одговарао једно исто: Н|1п1 таћ Јесћ, 
зеЈ 81С гаћо кЈаћм ехрозсћ — ннје нншта 
рђаво учинио, а.ш разлог државнп тако 
хоће — тај одговор је јасан свједок, чему 
се пмао надати н деснот и срнскн народ 
у новој домовпинни нод заиггитом Хрнш- 
ћанеких царева.

Борба патрнјарха Ареенпја и доцни- 
јпх поглавара нраиославие цркве са като- 
лнчким свештенством, страдања Срба за 
њнхову вјеру, нсел>авање у Русију под 
Текелнјом и ЈНевићем, гажење од стране 
аустријске владе евечаних обећања. чеетн 
нокушаји. да се злу доскочн. устанак 1Тера 
Сегедннца. његов трагичнп свршетак п 
трагичне поељедице по (Јрбе пза тога 
устанка — еве је то у руској књнзп тре- 
бало да нађе више мјеста и внше објашње- 
ња. Тп побројени нсторнјскп догађаји еу 
од велике поуке за Србе у будућности. 
Писац је требао дуже позабавнти ее тијем 
догађајнма баш п радн оне цијељи, коју 
је у предговору ове књнге изнио.

Овнјем при.шкама више се забавно некад 
п еам г. Калај *,1 па се од пнеца Славенина 
е правом могло би тражптн — внше свјет- 
лости у овом нзлагању, особито од ппеца. 
који је располагао тако богатим матери- 
јалом, као што је г. Овејанн.

Новије догађаје, борбу за слободу од 
1804, пзлаже писаи, нрема опиггем плану 
његове књиге, доста нсцрпно н крнтнчкн. 
Ту еу поређане све важннје чнњеннце и

*.) 1$. КаИау, лОпаШсШс (1сг бсгћеп уоп <1ег 
ХаГсиИч! еНеп 1ни 1815.“



споменути чнниоци тога знаменитога доба. 
Спомин>у се догађаји у историјекој боји. 
како су тскли. лнчности пак безнристра- 
сно. без хвале н куђења. без иреувелича- 
вања или омаловажавања. Као нсторијске 
људе, нисац нам опнсује пол>с њихова 
дјелања н колико је ко учпнио на таме ' 
попришту, па се оставл>а читаоцу. да себи 
замишља јунаке те величаве драме како 
хоће, да им симпатише нлн их ее туђи. 
Ово је једна особина и то добра особниа 
код пнсца, гато оставља шнроко пол>е чи- 
таочсву размишл>ању. не изричући суда 
напрнЈсд. А п нашто то изрицање, кад су 
догиђаји, кад су поређени фактн згодно 
груиисани. да ће се читаочев мозак лако 
залепршати н суд је готов.

Кратак, строго објективан, непрн- 
страстан — такав је г. Овсјани у ређању 
догађаја од почетка борбе за оелобођење 
па до нашпх дана.

Ма колнко да је кратак исторпјски 
дио ове књиге, он свакако даје чнтаоцу 
Пјитлед псторијскнх догађаја ређа пх на > 
различним странама Српетва. како се прн- 
лике мнјењале, кроз које је пролазно жн- 
вот нашег народа од Немање до данас.

Одјел>ак науке н вјеиггние је опет 
толнко кратак. да бн г. пнсец готово бол>е 
учпнио, да се на њега није никако нп ј 
освртао. кн.пга неби тијем нпшта изгубпла. 
као што се пеби нн чнталац обмануо у оче- 
кивању.

О старој српској књнжевпостн, о зна- 
мепптим сномспнцама наше културне псто- 
рије — иема ријечн. Нема ријечи о резвоју 
српеке и|>освјете, која је. однла на упоред 
са развитком Хрншћаиства н нрелазила 
далеко нза граница срнског племена. Г. 
Овејанн |т>ворећи о е.риекој књнзн н пауцн, 
почпн.е добо.м Вука Караџића н Даничића.
I Вегов чпталац нема прегледа, како се српска 
кн.ига развијала дотле, како је дошло 
до те борбе и тога нрепорођаја у Срба. 
По „ Историји Српске Књижевности“ Ст 
Новаковнћа, г. Овсјани је цитнрао неколп- 
цниу пз новијеги најновијегдоба без крчптп 
но обн.Ђсжја, без спомена на њпхов значај 
н унлив V лнтературн, н — тиме се задо- 
вољио. Књига, којој наслов псписамо п 
која бп хтјела да обухватн свс гране 
народног жпвота, није могла узп.матп тако 
лако ову грану српског духа, нпје могла 
тнјем прнје, што се имало пгга рећи руе- , 
ком чптаоцу о српекој књизн и српској 
култури од најстаријих времена.

Ннје у довољној мјери обрадно г. 
инсац 11п ону страну, гдје јо говор о 
гуслама н ериској нјесми. Ннје доста јасно 
истакао значај тнх пјесама у данима срп- 
ске борбе, нпје пм дао мјесто, којега те , 
пјесме п са вјештачке стране заузнмају у 
кн.пжевностн, н којпма се толнко дпвн 
свијет па н саплеменпцн г. ппсца ове 
књнге.

ЈЈо зато је одјељак оиште статпстике 
п етнографнје нзрађен у овој књизи упра- 
во класпчно. Говорећи у краткпм потезпма I 
о развоју државног строја у Србнји, иисац 
прелази и ређа поједнне огранке државног 
жнвота у строгом поретку, а све заснива 
на фактпчнпм податцпма н доказима.

Са гомилом цифара и другнх званич- 
них података пнсац нам пружа фактично 
стање српског имовног стања, стање трго- 
впне, фннансија, рудокопње. сточарства, 
земл.орадње, чаиклнматичних прнлпка н 
т. д. Даје пам јасна погледа на савремено 
стање цјжвс н школе у Србнјп п другим 
српскнм крајевима. Лма до душе н овде 
одјељака иа чак н цнфара, које не одго- 
варају фактичном стању и ја бих савременнм 
цифрама могао ово доказатп г. пнецу. 
Узрок је у томе, што се прилике пзмпје- 
ниле од доба. кад је ппсац сабирао своје 
податке. Особпто се ово мора нримјетитн 
к ономе одјељку гдје се говори размјери- 
ма српеког становништва по Старој Србијн. 
Ма како да су н код г. Овсјанога суморне 
прнлнке наших сународника, тамо, опет су 
далеко суморније данас него кад је писац 
скупљао и поређавао спрови матернјал ње- 
гове књнге.

Одјељак о војсци н уопште о оружа- 
ној моћп српског племена нзрађен ја са 
свом тачношћу човјека од заната. Добра 
трећина све књнее иосвећепа је овоме 
нредмету н нема сумње, да је овај одјељак 
најбол.п. најтачннјн — без замјерке. Опет 
гомилом ци|>ара н званнчних података, 
нзносп нам пнсац бојну снагу. њено ору- 
жје н опрзму. Увод овога одјељка пма 
кратки неторпјскн преглед о развоју срп- 
ске стојеће војске н њену подјелу по 
већпм једпннцама.

Данашње стаање српских покрајина 
оппсује г. Овсјанн са већ усвојеном крат- 
когаћу п објектнвношћу. Ничега нема су- 
вишног, и псказано је све главно, шго би 
спомена заслужнвало. 0 Македонпји, о 
Босни-Херцеговини писац говорн строго 
објетпвно. нспоставља оно. што је науком 
доказано нли оно, што очима гладамо. 
Такав је н са прегледом 1Јрне Горе н 
Срба п Аустрнји (Војводини.)

Спомињућн разлнчите народностн у 
Македонији, пиеац нзносп мњење Руса 
Јастфебова. којн велн да су становнп цн 
Македоније чнсти Срби, па Србнна Верко-

вића, *) који опет говори. да су ти исти 
становницп чнстн Бугарн. па Бугарнна 
Драганова. који држи. да пма Срба. Буга- 
ра п сопснвеио Македонаца — У1гПњ Јп 
шсЈјо з1а1.

Боснп-Херцеговинп 'прнзнаје ипсац 
„културне“ напретке, спомпње жељезнице. 
путове. добре гостноннце. комфорт п > 
варошнма. једном ријечн напомнње како 
мандатарка Јевропе у Боспи ннје сједсла 
скрштснпх руку. Али у исто доба иала- 
знмо у књнзи. да је та _култура“ од сла- 
бе којшстн пароду.

Аграрпп одношајн осталн су пе- ! 
промијењени, Хрнгаћанин — кмет остао 
је п даље пајамником без соцстве- 
ности. мјесна трговина п пронзводња пада. 
јер не може издржатн натпсак аустријске 
индустрнје. Сва доходна предузећа су у 
рукама дошл>ака. ЈБемаца и Чпвута. Срп- 
скп језнк се гонп. он сеназпвље п босанскпм 
нлп земаљскнм. православна црква је угро- 
шена. становнпштво се снстематски с са | 
умнслом завађа окупаторском влашћу. Бод 
те власти су у милости чае Мухамеданцн 
час Католици. на пггсту најмногобројнмјег 
православног жнвља. Редови старосједила- 
ца Мухамеданаца сваким су даном све 
жпђп п рсђи, онп се селе у далску Азпју. 
а њнхова мјеста заузимају Чивути пз 
Маџарске и 1’алнцнје. Свакн саобраћај 
Срба у Боснн-Херцеговнпи са осталпм 
Србима апсолутно је немогућ. Безобзнрност 
у овом послу долазн дотле, да је окупа- 
торска власт забранпла, да народ пз Боснс, 
п Херцеговиие ие смпје нћи па богомоље 
нп у прослављенп маиастир Ос/грог у 
Црној 1’орн — чега ннкад није било нод 
Турцпма.

Тиме бих. у најкраћим потезима бпо 
готов са нрегледом ове књнгс, која је зго- 
дан уаЈешееиш фактпчног стања ерпског 
народа. Хладнокрвносг. краткоћа, у пзла- 
гању, иепрпстрасност н строга објективност 
— то еу црте, које обиљежавају труд г. 
Овсјанога. Бојннчка наука н статистнка 
овом књнгом добиле су драгшуен скуп на 
нстинн основаипх података. Руска чпта- 
лачка публпка добнла је књнгу, нз које 
може видјети кратку прошлост и суморну 
садаш њост нашу.

Књнга ће ова, без сумње, обратитн 
на се пажњу н ван граница Русије, осо- 
бнто позваннх фактора н допринијети, да 
се шпра јевропска публика позиа н поза- 
бави Србима, којпма је та нста Јевропа 
била н остала маћеха до данашњпх дана.

Србпн ће читати ову књпгу са задо- 
вољством, чнтајућп је, у њему ће ее будп- 
тп слнке давне прошлости п улнвати нада 
на бољу будућдост.

Од моје стране нека је књига госп. 
Овсјанога најтоплнГе препоручена.

Цстпињс, 6. Маја 1898.
Н. Грдовсии.

Очћгоу 1с’<е Е1ед|је. Бчјо Кп •/. Уојпо- 
уш. ЈгЈчпје 1 п»к1и11 бгрзке Оићгоуабке 
бђатричје А. Разапби 1893 Ц|јена?

Најпрва је Бојислављева еномеинца 
донпјела двнје од овл јех елегпја, т еу за 
тнјем пзлазнле у „Бранкову К >лу“.

У њима се ог.теда велнчина бнвше 
дубровачке репубдике н чар прпроде 
славнога града.

К> иоље познаје прошлост ове иашз 
репуб.тпке, коју Ј‘е једном врло згодно пегл 
пнсац назвао ињтаелсктуалном Црно.н Гором, 
тај ће у њпма схватптп тешке однеаје 
растужене душе на поглед данашњег ње- 
зиног расула, иа ће п н.ега срце забољети. *

То су праве пјесме у прози, узвише- 
нога п снажнога елога, којп одговара 
патриотском болу на гробу те наше држа- 
впце. која некад бијаше н >јчуднијн тгрнетан 
слободе 11 цнвилнзацијс на, снпјетаи.

Оваква буђења славнијех успомена пз 
прошлостн нашега народа најбоље је васпнт- 
но средетво за млађн нараштај особито 1 
међу туђнјем елементпма, и за то хвала 
пиецу којп је скупио и нздаваоцу који је 
објелоданпо ове елегнје у овако раскошној I 
књпжнци. Т.

1_е ВЧкап 81ауе сЈ 1т спзе аићтЈпеппе. 
СћаНез БоЈвеаи. Рапз, БЉгаЈпс Аса<1етН|ие 
Реггт е! С , (^ин Јев ОгапЈк-Аи^ибћпз 35. 
1898. Цпјена?

Ова дебела књнга 376 страипца о ! 
горућем иптању написана је под мотом:

А на њему државнце —
То ннјесу сптне паре!
Као кусур да послуже 
У рачуне међу царе!

Овн значајнп стихови пз Балканскс 
Царице јасно говоре којн је цнљ писац 
себи поставно, н најбоље ирепоручују ову 
књигу.

—
(Писцама и издавачнма књига и 

листова.) ШКОЛСКП МУЗЕЈ којн је

*) С. И. Верковић је својим „типографско- 
! етнографски.« цртама Македоније'1 векад ааслуживао 

озбиљније пажње, алн како га је Пииии ухв^гно у 
крађи аа „Ведн Слопенахт>,“ н.егове тврдње губе 
итучну врпједност, што врианаје и г Овсјани.

основало удружепо учитељетво краљевнпе 
Србнје. поред другпх збнрака пма и своју 
књнжннцу. \ овој књижпици биће заступ- 
љене еве књигс које еу биле и које еу еад 
уџбеници за ђаке оеновпе школе као и 
књнге п лнетове за младеж п за учнтеље. 
У овако уређеној књпжнци еваки ће моћп 
видјетн кад је шта рађено па књпжевном 
по.т.у за оеиог.пе школе. за ђаке. за младеж 
у опште п за учптеље.

Да бн ова књпжпнца била што потиу- 
нија и обилатија, моле ее инсци н нзда- 
вачи поменуте врсте кн.нга н лнетова, да 
евоја дјела пзволе поелатн школском музеју. 
Сем доброте коју ће они тпм учнпити овој 
просвјетној установи, н у њнховои је 
ннтересу да њнхова дјела буду заступљена 
у књнжипцп школ. музеја. пошто ће пста 
битн увнјек па угледу поејетиоцима којп 
ее буду интерееовалп. да те књнгс разгле- 
дају п проуче.

Лоште у Србпјп ноее бееплатно ппема 
п амаиете. којп еу адрееовани: Главном 
одбору учнтс.њеког удружења. за школеки 
музеј. — Бпоград.

Уирава Школског Музеја

ДОМАЋЕ ВИЈЕСТИ

Цетиње, 8 маја
(Из Митрополије.) Поводом сјутрашње 

Инкол>ске славе, Шегово Високопрсосвеш- 
тсиство г. Мптрополит данас нде иа Бра- 
њину.

(Нови лист.) Акцпонерско Другатво 
никшићекс Штампарије покрсиуло је у 
Никшићу недјел.ни лнет за полптику н 
књижевност „Невесињс “ Урсђује га госп. 
Стево В. Врчевић. Цнјена му је за Црну 
Гору 4 фиорнна на годину. а за Аустро- 
угареку п Босну п Херцеговину 6 фпорнна. 
Ми желпмо најбољи успјех нашему новоме 
другу!

(Вријеме) Ове недјеље нмали смо 
лијепо врнјеме, како сс могло жељетп за 
спјање.

Ако се Руенја, 
народ е.поразу- 

ее неће томе

БУДА11ЕШТ, 3 маја. — Одбор пно- 
страинх дјела угарско долегацијо јод- 
нргласно је усвојно ннострани буџет 
и гласовао повјереп.о минисгру Ро- 
луховском, којп јо пзјавио да у бли- 
ској будућностп нема узнемирава- 
јућијех спмптома на истоку, алн да 
има доста ексилозивне материје. Трс- 
путна ситуацнја не узисмирује, али 
треба бдити, је[> опасност нијс искљу- 
чеиа. Русија и Аустро-угарска теже 
да уздрже 81а1и8 сјпо, и настоје да 
се не учпнп никаква пова формаци- 
ја без њихова одобреља. Нема ништа 
што би се могло тумачи ги као охла- 
ђење односа еа Русијом, с гсојом се 
настављају измјене мисли одпосно 
положаја на истоку. Русија је изја- 
вила да неће форсирати критско ни- 
тање, али се нада да ће Султан 
промијепити мисао.
Султап и критеки 
мију, Аустрп-у гарека 
противити.

АТ1ГНА, 3 маја. — Из Вола су 
кренула два транспорта пуна вој- 
пика пут Солуна.

ЦАРИГРАД, 5 маја. — Прва 
исплата грчке контрибуције нзврше- 
на је. Маврокордату је саопштила 
Порта да су 10 900 војника јучер 
креиули из Вола.

ВУДА1Р 1ПТ, 6 
бору иностранијех 
делегацнје Голуховски је одговорио 
на иитершлацију Фалка одиоено от- 
крића „Франкфуртске Газете,“ да 
је иука и смијешна измишљотина. 
(Могао пас је „Кор. Виро“ н поште- 
ђети кад не каже у чему се састоји 
то откриће. У. Г. Ц.)

ПЕКИН, 6 маја. — Прпнц 
Хенрик посјетио је Цара и Царицу. 
Цар му је одвратно посјету и обда- 
рио га.

БУДАПЕШТ, 7 маја. — Ау- 
стријска делегеција примила је на- 
кнаднн кредит 30 милиопа са 19 
нротив 3 гласа. Одбор поморски у 
угарској делегацијп примио је помор- 
еки буџет.

маја. — У Бд- 
дјела угарске

ЛОНДОП 8 маја. - Гладстон
умро.

АВАЦПЈА, 8 маја. -- Вугар- 
ски Књаз и Књагиња отпутовали

! су у Вугарску.

ШПАЊСКО - АМЕРИЧКИ РАТ.

МАДРИД, 4 маја. — Званичне 
депегпе доносе да су Американци 
покушавали, да се иекрцају на Кубу, 
али нх је шчањска војска одбила. 
Три брода америчка опет су бомбар- 
дирали Карденас, и хтјели искрцати 
муниције и појеке под заштитом топа. 
ПТпањеке трупе јуначки су одбиле 
покушај, проузроковавпхн непрпја- 
тел>у велигсе штете. Шпањске крста- 
рице из луке Хаване удриле су на 

' америкапско бродовље, којечнни блок,
' нанпјевши му велике штете.

1ВУЈОРК, 4 маја. — Шпањека 
флота под заповједи 1 Црвера палази 
ее код Куракао, а флота Сампеоиова 
код 11уертопланта иа Хајти.

МАДР1ТД, 5 маја. — Сагдета је 
дао оставку са цијелијем министар- 
ством и био је овлашћен да реорга- 
низира кабипет.

ЉУЈОРК, 5 маја. — Марпгал
Вланко је присгио да пусги два
за ]>обљена америки нска новннара у
замјепу за два заробљена офнцира
шпањска.

КАРДЕНАС, С маја. — Један
торпиљер је екеплодирао, 
је 17 мрнара.

н поги нуло

МАДРИД, 6 маја. - — Сагаста је
еаставио пово министарство.

ЛОНДОН, 7 маја. — Из Вашинг- 
тона јављају да односи ннглеско- 
амерпкшски постају све срдачшци, 
дочпм фрапцуско-америкаиски пе од- 
говарају жељи владе. Аиерика је 
протестирала против повншења ца- 
рине француске на иеке американске 
производе. Држи ее да Француска 
симпагизира Шпахпској. (?)

ХАВАНА, 7 маја. — Више аме- 
ричкијех бродова псјавило се пред 
Кајбаријен, и три шпањске канони- 
јере пошле еу им у сусрет, нспа- 
лило 30 метака, и непријатељски 
бродови су се удалнли, а ш пгњски 
су ес иовратили у Хавану бсз штсте.

ХАВАНА, 8 маја. — Њзмачка 
крстарица „Гајер“ приспјела је. За- 
повједник јс посјетио маргнала Влан- 
ка и генерала Мантерола, нресјед- 
ника островске владе, којн су му 
одвратили посјету. Два америчка 
брода пуцала су на Сангјагодекуба, 
и пнјесу учинили иикагсве пггсте. 
Ватерије тпањеке учиииле еу штетв 
амершпси јем бродовима.

0 Г Л А С.

СКАИП Н 0 Т Е 1_ N А Т I 0 N А 1_.
ЈГ/еи, II., ТаћогзЈгаззе 18.

Од вазда па гласу Хотел за фамчлије, 
на ново уређен. — 200 соба но 1 фор. а. 
в]>., у коме ее не рачуна нп нослуга нп 
оевјетљсње. — Купатнла, ц. кр. брзојавин 
уред н штација телеф >на у кућп. Удобан 
намјештај за посјетиоце јубиларне из- 
ложбе. Не повишује сз цијепа за ври- 
јеме изложбе. Жел>езннце н парннх лађа 
пристаннште у неносредној блпзинн. Веза 
транваја н омнибуса нз куће на сие стране

Изврсна рестаурација.
Особе бивају днгнуте на горње бојеве 

помоћу машнна.

(2—16) Г. М. Мауег, ВевКгег.

Уродннк: Др. Л. Томановић. Издавалац: Државна Штампарија. К. Ц. Државној Штампаријп.


